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Сүтті бағыттағы сиырлардың бедеулігін алдын  

алу сызбасының экономикалық тиімділігі 
 

Аңдатпа  

Негізгі проблема: Жұмыс гинекологиялық патология кезінде жануарларды алдын алудың 

этиопатогенетикалық принциптерін анықтау және теориялық негіздеме беруге арналған. Сонымен қатар, 

олардың денсаулығын сақтауға бағытталған алдын алу іс-шараларын жетілдіру, қазіргі мал 

шаруашылығы жағдайында жануарларды өсіп-өну қабілетін арттыру және сиырлардың жоғары 

өнімділігін қамтамасыз ету болып табылады. Осыған орай, кешенді және гомеопатиялық емдеуді 

қолдана отырып, сиырлардың ұрықтандырылуын арттыру тәсілдерін әзірлеу жұмыстын басты міндеті 

болып табылады. 

Мақсат: Ғылыми-зерттеу жұмысы 2016 жылдан бастап 2019 жылға дейін Семей қаласының 

Шәкәрім атындағы мемлекеттік университетінің ветеринариялық медицина кафедрасында, Семей 

қаласының Шәкәрім атындағы мемлекеттік университетінің «Агротехнопарк» зертханасында, Львов 

атындағы ветеринарлық медицина және биотехнология ұлттық университетінде және Шығыс Қазақстан 

облысы Шемонаиха ауданының «Камышинское» шаруа қожалығында орындалды. 

Әдіс-тәсілдер: Сиырлардың ұрықтануын арттыру үшін жануарлардың 3 тобы алынды: І-ші 

топтағы жануарлар ынталандыруға ұшырамайды; ІІ-ші топтағы жануарлар ұрықтандыруға 1-3 сағат 

қалғанда 3 мл сурфагон (15 мкг), 15 мл катозал, 15 мл габивит-Se, ұрықтандыруға 10-15 минут қалғанда 

10 мл утеротон, ұрықтандырудан 8 күннен кейін прогестерон 2,5% 2 мл, катозал 15 мл, габивит-Se 15 мл 

егілді; ІІІ-ші топтағы сиырларға ұрықтандыруға 30-60 минут қалғанда 5 мл овариовит егілді, 

ұрықтандырғаннан кейін 25-30-күні овариовит және 5 мл-ден лиарсин инъекциялары егілді. Нәтижесінде 

кешенді және гомеопатиялық препараттар негізіндегі алдын алу сызбалары  төмен шығындарды көрсетті. 

Нәтижелер және олардың маңызы: Алғаш рет Шығыс Қазақстан облысында сауын сиыр 

шаруашылығында гинекологиялық патологияға және сиырлардың бедеулігіне әкелетін басты 

этиологиялық факторлар туралы жаңа ғылыми деректер алынды. Осы өңірдің сүт шаруашылығы 

жағдайында сиырлардың бедеулігін алдын алуға бағытталған іс-шараларды жақсарту және 

ұрықтануының жоғарылауын ынталандыру бойынша жұмыстар жүргізілді. Гормоналды, гомеопатиялық 

және басқа да препараттарды пайдалана отырып, ұрықтануын жоғарылауын ынталандырудың жаңа 

сызбалары сыналды. Нәтижесінде сиырлардың төлдеу қабілеттілігінің жоғарылауы анықталып, 

ынталандыру сызбалары өндіріске енгізілді. Бірінші рет "Камышинское" шаруа қожалығында сиырлар 

бедеулігінен келетін шығынға экономикалық баға берілді.  

 

Түйінді сөздер: бедеулік, ірі қара мал, гомеопатика, экономикалық тиімділік, овариовит, лиарсин. 

 

Кіріспе 

 Қазақстан мен басқа да елдердің көптеген зерттеушілері сиырлардың қысырлығы мен бедеулігі 

салдарынан төлдің 15-30% алынбайтындығы жөнінде өз зертеулерінде көрсеткен [1,2]. Бірақ, 

ұрықтанудың және сүт өнімділігінің төмендеуі, одан да маңызды болып табылады. Сиырлардың 

ұрықтануы 17-40%-ға, төлдеу және сүт өнімділігі 12-18 %-ға төмендегені анықталған (В.П. Гончаров, 

В.А. Карпов,1991) [3]. 

Ұрықтануды арттыру үшін әртүрлі дәрілік заттар қолданылуда. Оның ішінде ең көп таралғанына 

гормондар жатады [4,5,6,7]. Осындай гормондардың бірі-гонадотропин-рилизинг гормон немесе оның 

аналогтары (сурфагон). Өндірістік жағдайларда ұрықтануды арттыру үшін сурфагонды күйлеу 

басталғаннан кейін алғашқы 6 сағат ішінде енгізу қажет. Күйлеудің алғашқы 6 сағатында сурфагонды 

пайдалану екі мәрте ұрықтандырғанда ұрықтануды 19,0 %-ға артуына ықпал етеді. Сурфагонды 

жыныстық қозудың басында қолданғанда сиырды бір рет ұрықтандыруға болады, бұл ретте қолдан 

ұрықтанудың нәтижелілігі өздігінен күйлеп, екі рет ұрықтандырылған сиырлармен салыстырғанда 

13,6 %-ға жоғары болады [8]. Сурфагонды қолданудың оң әсері сиырларды сурфагонмен өңдеуде 

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ, ВЕТЕРИНАРИЯ ҒЫЛЫМДАРЫ  
ЖӘНЕ ТАМАҚ ӨНІМДЕРІН ҚАЙТА ӨҢДЕУ 
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(ұрықтандыру алдында, ұрықтандырудан кейінгі 8-ші және 12-ші күні) байқалған. Нәтижесінде сурфагон 

ұрықтануды 91,7 %-ға дейін арттырады және ұрықтың эмбрионалды өлімінің ықтималдығын 

төмендеткен. «Колицин Е-2» биологиялық белсенді препаратымен бірге, 20 мл дозада сурфагон 

сиырлардың ұрықтандырылуын 95 %-ға дейін арттырған [9]. 

Е простогландинді қолдан ұрықтандыру алдында қолдану ұрықтануды жазғы кезеңде 16,6 %-ға 

және күзгі кезеңде 23,5 %-ға арттырған [10]. Осылайша, простагландиннің Е ұрықтандыруға оң әсері де 

дәлелденген. Өйткені, ол жатыр мен аналық бездегі қан ағымын арттырады [11]. Сауылатын сауын 

сиырларының ұрықтандырылуын арттырудың басқа тәсілі сиырларды прогестеронмен тікелей қанға 

енгізу болып табылады.  Әртүрлі зерттеулер нәтижелері бойынша сыртқы прогестеронды қолдану 

орташа есеппен 5 %-ға ұрықтануды арттырады [12]. Бірақ та, басқа зерттеуде ұрықтанудың теріс 

көрсеткіштері анықталды, онда прогестероны бар дәрілік зат – СИДР қолданылдған. СИДР қашарларға 

эструстың 1-ші күні немесе 2-ші күні енгізген. Керісінше, прогестерон инъекциясын (100 мг) буаздықтың 

1, 2, 3 және 4-күндері жасау ұрықтануды арттырған [13, 14]. Фолликулиннің фонындағы прогестеронның 

экзогенді иньекциясы алғашқы жыныстық күйлеуде ұрықтанудың 77,7 %-ын қамтамасыз етеді. 

Гормоналды препараттарды қолдану алғашқы екі циклда ұрықтануды арттырады және ұрықтандыру 

индексін төмендетеді [15]. 

Гормоналды препараттардан басқа, ұрықтануды арттыру үшін сиырларды азықтандыруға 

арналған кешендерді пайдалануға болады. Мысалы, сиырларды азықтандыруда «обзидан+БИО-20» 

қолданғанда ұрықтануды 16%-ға жоғарылауы анықталған [16]. Қосымша ұрықтандырудың 

асептикалығын, жыныс жолдарының шырышты қабығының зақымдануын болдырмайтын анатомиялық-

физиологиялық және технологиялық талаптарды орындауды қамтамасыз ету, бұл аналықтардың 

ұрықтануын 25-30%-ға арттыруына ықпал еткен [17].  

Малдардың ұрықтандырылуын арттыру үшін технологиялық шешімдер қолданылуда. Солардың 

бірі – жануарлардың бірінші циклын өткізу. Бірінші жыныстық циклді өткізу кезінде сервис-кезең 

13,7 тәулікке азаяды. Бірінші циклдан кейін ұрықтандыру, ұрықтану мүмкіндігін 9,9-12 %-ға арттырады 

және ұрықтандыру индексін 0,35-076-ға төмендеткен [18]. Алайда, жынысы белгілі (сексированный) 

ұрықпен сиырларды ұрықтандыру кәдімгі криоконсервацияланған ұрықпен ұрықтандырумен 

салыстырғанда олардың ұрықтануын 18,7 %-ға дейін төмендеуіне алып келген [19]. 

Ұрықтануды арттыру үшін препараттарда қолданылуы мүмкін. Лютеостабилді қолдану 

ұрықтанудың нәтижелілігін 10-15 %-ға жоғарылатқан. Препаратты 1,0 мг дозада қолдан 

ұрықтандырғаннан кейін 6-7 күні инъекцияланған [20]. Ал, басқа зерттеуде лютеостабил бірінші 

ұрықтандыру нәтижелілігінің орта есеппен 20 %-ға жоғарылауына оң әсер еткен. Лютеостабил қан 

эстрогендер деңгейінің өзгеруіне әсері жоқ, бірақ лютеотроптық әсері бар. Осылайша, ол прогестерон 

деңгейін қалыпқа келтіреді. Лютеостабилді пайдалану ұрықтандырудан ұрықтың имплантациясына 

дейінгі кезеңде сиырларда ерте эмбрионалдық өлім-жітімнің төмендеуіне ықпал еткен. Бұл буаз 

жануарлардың қанындағы прогестерон мен эстрадиол арасындағы оң өзгерістерге байланыстылығы 

айтылған [21]. 

Эмбриостабилді қолдану фактілері туралы деректер әдебиетте бар. Эмбриостабил қолдан 

ұрықтандырудан кейін 5-7 күні ерте эмбрионалды өлімнің 28 %-ға төмендеуі есебінен ұрықтанудың 

нәтижелілігін арттырған [22 171]. Пироглутамин қышқылын 1 мг дозада ұрықтандыру алдында салу І-ші 

ұрықтандыруғы ұрықтануды 13,4 %-ға арттырған [19]. 

Жоғарығыдағы әдеби деректерді қорыта келе, сиырлардың ұрықтануын арттыру бойынша 

зерттеулерді жүргізу өзекті мәселе екені айқын. 

Материалдар мен әдістері 

 Ғылыми-зерттеу жұмысы 2016 жылдан бастап 2019 жылға дейін Семей қаласының Шәкәрім 

атындағы мемлекеттік университетінің ветеринариялық медицина кафедрасында, Семей қаласының 

Шәкәрім атындағы мемлекеттік университетінің «Агротехнопарк» зертханасында, Львов атындағы 

ветеринарлық медицина және биотехнология ұлттық университетінде және Шығыс Қазақстан облысы 

Шемонаиха ауданының «Камышинское» шаруа қожалығында орындалды. 

Жұмыс барысында айширмен (американдық сұрыптау-селекция) асылдандырылған симментал 

тұқымды 400-ден аса ірі қара мал пайдаланылды. Зерттеуді жүзеге асыру үшін жылына орташа жылдық 

сауымы 6000 кг-нан 12000 кг-ға дейінгі жануарлар таңдап алынды.  

 

Зерттеу жұмысы келесі кезеңдерге бөлінді: 
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1 сурет - Алдын алу кезеңі. 

 

Нәтижелер 

Сиырлардың ұрықтандырылуын жоғарылату бойынша өткізілген іс-шаралар нәтижесі бойынша 

төменде көрсетілген нәтижелер алынды (1 есте): 

 

1 кесте - сиырлардың ұрықтануын арттыру үшін препараттарды қолдану нәтижелері (n-15). 

 І-ші топ ІІ-ші топ ІІІ-ші топ 

Сервис-кезең  100.40 ±4.82 

 

85.60 ±1.93 

Р1 <0,05 

89.50±2.42 

Р2 <0,05 

Ұрықтандыру индексі 2.40 ±0.45 

 

1.9 ±0.25 

Р1 <0,05 

2.0 ±0.27 

Р2 <0,05 

 

1 кесте көрсетіп отырғандай, гормоналды препараттарды (сурфагон, прогестерон) 

витаминдермен (габивит-Se) және утеретон және иммуностимуляторды (катозал) қолдану сиырлардың 

өсіп-өну жүйесіне жақсы әсері анықталды. Жануарлар төлдегеннен кейін орташа есеппен 85.60±1.93 

тәулік ішінде қалпына келіп, 1.9±0.25 ұрықтандырылды. Овариовит және лиарсин препараттарын 

қолдану жануарларға төлдегеннен кейін орташа 89.50±2.42 тәулік ішінде ұрықтандыруға мүмкіндік берді 

және ұрықтану индексі 2.0-ге тең болды. Бұл ұрықтанудың арттыру сызбалары сервис - кезеңі 

100.40±4.82 және 2.40±0.45 ұрықтану индексі болатын бақылау тобымен салыстырғанда көрсеткіштерді 

айтарлықтай жақсартуға мүмкіндік берді 

Табынды тиімді басқару шығындарды қысқартуға және барынша пайда алуға мүмкіндік береді. 

Бедеулік тауарлы сүт фермаларының басты мәселесі болып табылады, осы себепті олар өзіндік құны 

төмен тауарды алу мүмкіндігін жоғалтады. Қысырлықтың бір күні буаздықтың немесе 0,361 бұзаудың 

жоғалуына тең. Егер жануар қысыр қалған болса, ол артық шығындар әкеледі. Осы уақыт ішінде сиырды 

қайтадан ұрықтандыруға, басқа технологиялық топқа ауыстыруға немесе жарамсыздардың қатарына 

шығаруға болады. Күн сайын бедеуліктің кесіріне шаруашылық алынбаған сүт, тумаған бұзау және буаз 

сиырды ұстауға жұмсалатын шығындарға алып келеді. Бедеуліктен болған залал сиырларды зерттеу 

күніне жеке зерттеу негізінде есептеледі. 

Шаруашылық үшін орташа көрсеткіштермен шығындарды есептеу: сиырға орташа жылдық 

сауым - 8000 кг сүт; орташа тәуліктік сауым - 25 кг; сүттің сатып алу бағасы - 130 тг/кг. Бір сиырдың 

азығына, күтіміне және қызмет көрсетуге жұмсалатын орташа шығын – күніне 900 тг. 

 

Сүтті толық алмаудан болған шығынды есептеу мына формула бойынша анықталады: 

 

Пм= У×С                                                                                (1) 

 

мұндағы, У – орташа тәуліктік сауым, кг; 

С – сүттің сатып алу бағасы, тг; 

Пм=25кг × 130=3250 тг; 

 

Туған кезде бұзаудың құнын есептеу формуласы: 

 

См1 =3.61×Ц                                                                           (2) 
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мұнда, 0,361-сүт сиырынан алынатын бұзауға кететін азық мөлшерінен алынатын сүттің көлемі; 

Ц-базистік майлылығы бар сүттің бір центнерінің бағасы, теңге (Ц=130 тг/кг×100 кг=13000 тг); 

 

См1 =3.61×13000=46930 тг; 

 

Сиырдың бедеулігінің бір күнінің құны мынадай формула бойынша анықталады: 

 

СДб= См1÷280 күн                                                       (3) 

 

Сүт – тауар фермасында сиырдың бір күні бедеулігі құны: 

 

СДб = 46930÷280 = 167 теңге/т; 

 

Қысырлықтың әрбір күнінен келетін жалпы шығын мынадай формула бойынша анықталады:  

 

Удн= Здн+ Пм+ СДб                                                           

(4) 

Удн=900+3250+167=4317 тг; 

Бір жануарға келтірілген экономикалық шығын: 

4317×30=129510 тг; 

 

Бұзауларды толық алмаудан болған шығынды есептеу мынадай формула бойынша анықталады: 

ол үшін төл туу коэффициентін жалпы сыналатын мал басына сүт тұқымды сиырлар туғандардың санын 

шегерумен және нақты туған кезде бұзаудың құнына көбейтіледі.  

 

Ум= (Кр×Рв-Рф)×Сп                                                               (5) 

 

мұндағы, Кр – жоспарлы көрсеткіш бойынша қабылданған туу коэффициенті 

Рв - жануарлардың түрлері бойынша ұрықтандыруға арналған аналықтардың ықтимал 

контингенті; Рф-туған бұзаулардың нақты саны, бас.; Сп-туу кезіндегі бір бас төлінің шартты құны, тг.; 

 

Ум= (1×225-188)×46930 =8822615 

 

Сиырлардың ұрықтануын арттыруды ынталандырудың экономикалық тиімділігі. 

 

Кешенді сызбаны қолдана отырып ұрықтануды арттыруды ынталандыру бойынша 

ветеринариялық іс-шараларды жүргізуге арналған шығындар мынадай формула бойынша есептеледі: 

 

Зв = (Ц + Ц2 + Ц3) + Зп,                                                          (6) 

 

мұндағы Ц-негізгі дәрілердің бағасы; Ц2 және Ц3-1 басқа арналған қосымша шығындардың 

бағасы; Зп - ветеринариялық персоналдың жалақысына кететін шығындар: 

 

Зв = (2120) + 3500=5620 тг 

Жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі 

 

Ээ= Пу – Зв,                                                                     (7) 

 

Ээ=129510 тг -5620тг =123890 тг. 

1 теңгеге жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі 

шығындар: 

Эф=Ээ:Зв,                                                                           (8) 

 

Эф =123890 тг: 5620 тг =22 тг. 

 Гомео

патиялық препараттармен ұрықтануды арттыруды ынталандыру бойынша ветеринариялық іс-шараларды 

жүргізуге арналған шығындар мынадай формула бойынша есептеледі:  

 

Зв = (Ц + Ц2 + Ц3) + Зп,                                                             (9) 

 

мұндағы Ц-негізгі дәрілердің бағасы ; Ц2 және Ц3-1 басқа арналған қосымша шығындардың 

бағасы; Зп - ветеринариялық персоналдың жалақысына кететін шығындар: 
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Зв = (300+300+300) + 1500=2400 

Жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі 

 

Ээ= Пу – Зв                                                                             (10) 

 

Ээ=129510 тг -2400 =127110 тг. 

 

1 тг шығынға жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі: 

 

Эф=Ээ:Зв                                                                                (11) 

 

  

Эф =127110 тг: 2400 =52.9 тг. 

 

2 кесте - жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі 

Сүтті толық алмаудан болған шығын 3250 

Туған кездегі бұзау құны 46930 

Бедеуліктің бір күнінің құны 167 

Қысырлықтың әрбір күнінен жалпы шығын 4317 

1 жануарға бедеулік күндерінен келетін алдын-ала шығын (30 күн) 129510 

Ұрықтануды арттыруды ынталандыруға арналған шығындар 5620 

Гомеопатиялық препараттармен ұрықтануды арттыруды ынталандыруға арналған 

шығындар 

2400 

Жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі (кешенді) 123890 

Жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі (гомеопатиялық) 127100 

1 тг шығынға жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі (кешенді) 22 

1 тг шығынға жүргізілген зерттеулердің экономикалық тиімділігі (гомеопатикалық) 52.9 

 

2-кестенің нәтижелері сүтті алмаудан болған шығын 3250 теңге және бір бұзаудың құны 46930 

теңгені құрайды. Тауар сүт фермасында сиырдың бедеулігі тәулігіне 167 теңге шығын әкеледі. 

Бедеуліктің әрбір күнінен бір сиырға жалпы шығын 4317 теңге құрайды, тиісінше бедеулік күнінен (30 

күн) болған залал жалпы 129510 теңгені құрады. Кешенді сызбаның ұрықтануын жоғарлатуға 

ынталандыруға арналған шығындар - 5620 теңгені құрады. Жүргізілген зерттеулердің экономикалық 

тиімділігі 1 теңгеге 22 теңге құрады. 

Гомеопатиялық сызбаның ұрықтануды жоғарлатуға ынталандыруды жүргізуге арналған 

шығындар - 24600 теңге құрады. Жүргізілген емдеу экономикалық тиімділігі 1 теңгеге 52.9 теңге құрады. 

Талқылау 

 Біздің гормональды препараттармен (сурфагон, прогестерон) витаминдер (габивит-Se), утеретон 

және иммуностимулятор (катозал) үйлескен кешенді сызбамыз бір препаратты қолданумен емдік 

сызбалармен салыстырғанда жоғары тиімділікті көрсетті. Мысалы, прогестерондармен салыстырғанда, 

ол орта есеппен ұрықтануды 5%-ға жақсартады, біздің сызба 14.8%-ды арттырады. Сурфагон жеке 

қолданғанда ұрықтануды 9.1%-ға арттырады. Прогестерон бастапқы кезеңде эмбрионды дамытуда үлкен 

рөл атқарады. Бұл әсіресе сүттің жоғары өнімі бар сиырларда өзекті. Сондықтан, біз қалыпты 

гормоналды фонды қамтамасыз ету үшін прогестеронды қолданумен қолдау терапиясын таңдадық, ол 

ерте эмбрионалды өлім-жітімді төмендетуге көмектеседі.  

Сурфагон гонадотропин-рилизинг гормонының (Gnrh) - люлиберинның синтетикалық аналогы 

болып табылады. Бұл қандағы жыныстық гормондар деңгейінің қысқа мерзімді жоғарылауына алып 

келеді. Қандағы гонадотропиндердің жоғары мөлшері енгізгеннен кейін 3-4 сағат бойы сақталады, содан 

кейін тез қалыпты деңгейге түседі. Біздің терапияда сурфагон фолликулдардың жетілуі мен шығуын 

қамтамасыз етеді. 

Катозал зат алмасу үрдістерінің стимуляторы, ол біздің сызбада ағзаны ынталандырады. 

Утеретон - бұл препарат ұрықтандыруға қолайлы әсер ететін жатырдың қысқаруын қамтамасыз етеді. 

Осы арқылы ұрықтың жұмыртқа жолында қозғалу мүмкіндігі жоғарылайды.  

Ұрықтануды жоғарлату үшін гомеопатиялық препараттар қолданылған 3-ші топ бойынша біздің 

көрсеткіштеріміз басқа зерттеушілерден жоғары болды. Оларда электр пунктура мен овариовитті 

қолдану нәтижесінде  сервис-кезең 122±2.0 тәулікті құрады. Бұл көрсеткіш біздің нәтижеден 35.5 

тәулікке артық. Осылайша, біз ұсынылған кешенді гомеопатиялық сызба жоғары тиімділікті көрсетті. 

Сонымен қатар, қолданылған гомеопатикалық сызба кешенді сыздаға қарағанда экономикалық тиімділігі 

жоғарырақ екені анықталды. 
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Қорытынды 

Жүргізілген зерттеу сиырлардың ұрықтануын арттыру үшін кешенді және гомеопатиялық 

сызбаны қолдану кезіндегі экономикалық тиімділік тиісінше 22 және 52,9 теңгені құрағанын көрсетті. 

Яғни, орындалған зерттеулер жоғары нәтиже қөрсетті, сол себепті шаруашылықтарда қолдануға 

толыққанды болады. 
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Экономическая эффективность схемы профилактики бесплодия коров 

молочного направления 

 

Работа выполнена для определения этиопатогенетических принципов профилактики животных 

при гинекологической патологии и выдачи теоретического обоснования. Вместе с тем требуется 

совершенствование профилактических мероприятий, направленных на сохранение их здоровья, 

повышение продуктивности животных в современных условиях животноводства и обеспечение высокой 

продуктивности коров. В этой связи главной задачей является разработка способов повышения 

осеменения коров с применением комплексного и гомеопатического лечения. 

Впервые в Восточно-Казахстанской области были получены новые научные данные о главных 

этиологических факторах, приводящих к гинекологической патологии и бесплодию коров. Проведена 

работа по улучшению мероприятий, направленных на профилактику бесплодия коров в условиях 

молочного хозяйства данного региона и стимулированию повышения осемененности. Апробированы 

новые схемы стимулирования повышения осеменения с использованием гормональных, 

гомеопатических и других препаратов. В результате выявлено повышение продуктивности коров, 

внедрены схемы стимуляции. Впервые в крестьянском хозяйстве" Камышинское " была дана 

экономическая оценка ущерба от бесплодия коров. 

Научно-исследовательская работа выполнялась в период с 2016 по 2019 годы в лаборатории 

«Агротехнопарк» при кафедре ветеринарной медицины Государственного университета имени 

Шакарима города Семей, в Национальном университете ветеринарной медицины и биотехнологии имени 

Львова и в крестьянском хозяйстве «Камышинское» Шемонаихинского района Восточно-Казахстанской 

области. 

Для повышения осеменения коров были получены 3 группы животных: животные первой 

группы не подвергаются осеменению; животные второй группы за 1-3 часа до осеменения привиты: 3 мл 

сурфагона (15 мкг), 15 мл Катозала, 15 мл габивита-Se, 10 мл утеротона; прогестерона 2,5% 2 мл, 

Катозала 15 мл, габивита-Se 15 мл - за 8 дней до осеменения; коров третьей группы за 30-60 минут до 

осеменения вводится овариовит, после оплодотворения инъекционировали овариовит 25-30 дней и 

лиарсин по 5 мл.  

Ключевые слова: бесплодие, крупный рогатый скот, гомеопатика, экономическая 

эффективность, овариовит, лиарсин. 
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Economic efficiency of the scheme for preventing infertility of dairy cows 

 

The work is intended to determine the etiopathogenetic principles of animal prevention in gynecological 

pathology and issue a theoretical justification. At the same time, improving preventive measures aimed at 

preserving their health, increasing the productivity of animals in modern conditions of animal husbandry and 



Вестник Инновационного Евразийского университета. 2020. № 3   ISSN 1729-536X                               133 
 
ensuring high productivity of cows. In this regard, the main task is to develop ways to increase insemination of 

cows with the use of complex and homeopathic treatment. 

For the first time in the East Kazakhstan region, new scientific data on the main etiological factors 

leading to gynecological pathology and infertility of cows were obtained. Work has been carried out to improve 

measures aimed at preventing infertility of cows in the conditions of dairy farming in this region and stimulating 

increased insemination. New schemes for stimulating increased insemination using hormonal, homeopathic and 

other drugs have been tested. As a result, an increase in the productivity of cows was revealed, and stimulation 

schemes were introduced. For the first time in the farm" kamyshinskoye" an economic assessment of the damage 

from infertility of cows is given. 

Research work is done between 2016 and 2019 years by the Department of veterinary medicine of the 

State University named after Shakarim, in the laboratory "Agrotechnopark" of the State University named after 

Shakarim and national University of veterinary medicine and biotechnology named after Lviv and in the farm 

"kamyshinskoye" of the Shemonaikha district of East Kazakhstan region. 

To enhance the insemination of cows 3 groups of animals was obtained: animals of group I were not 

subjected to insemination; animals of group II for 1-3 hours before insemination grafted surfagon 3 ml (15 mg), 

15 ml of Catosal, 15 ml habilita-Se, 10 ml uteroton; 8 days prior to insemination progesterone 2,5% 2 ml, 

Catosal 15 ml, habilita-Se 15 ml; cows of group III for 30-60 minutes before insemination were given 

Ovariovitis,  and after fertilization Ovariovitis for 25-30 days and liarcine 5 ml. According to the results of 

drawings based on complex and homeopathic preparations, low costs were shown. 

Keywords: infertility, cattle, homeopathy, economic efficiency, Ovariovit, Liarsin 
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